

PINTURA / GUARDA CORPO E CORRIMÃO DA CASA DO IDOSO

DETALHAMENTO DAS COMPOSIÇÕES

Data de referência dos custos: Dezembro de 2019

CÓDIGO (SINAPI)	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
COMPOSIÇÃO 01: Preparo de superfície com lixamento manual (paredes/madeira)					
88316	Servente com encargos complementares	0,3	h	R\$ 17,15	R\$ 5,15
Insumo/3767	Lixa em folha para parede ou madeira, número 120 (cor vermelha)	0,04	und	R\$ 0,68	R\$ 0,03
Total do Item					R\$ 5,18
COMPOSIÇÃO 02: Corrimão duplo, diâmetro externo = 1 1/2", em aço galvanizado - Conforme NBR 9050/2015.					
Insumo/7568	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	6,545	und	R\$ 0,67	R\$ 4,39
Insumo/11002	Eletrodo revestido AWS - E6013, diâmetro igual a 2,50 mm	0,006	kg	R\$ 26,33	R\$ 0,16
88251	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	1,502	h	R\$ 18,09	R\$ 27,17
88315	Serralheiro com encargos complementares	1,828	h	R\$ 23,30	R\$ 42,59
Insumo/21012	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 40 mm (1 1/2"), e = 3,00 mm, 3,48 kg/m (NBR 5580)	2,058	m	R\$ 27,36	R\$ 56,31
Total do Item					R\$ 130,62
COMPOSIÇÃO 03: Guarda-corpo de aço galvanizado de 0,90 m (para fixação a 1,10 m do piso), montantes tubulares de 1 1/4' espaçados de 1,20 m, travessa superior de 1 1/2', gradil formado por tubos horizontais de 1", fixado com chumbador mecânico					
Insumo/1332	Chapa de aço grossa, ASTM A36, e= 3/8" (9,53 mm) 74,69 kg/m ²	0,896	und	R\$ 5,40	R\$ 4,84
Insumo/11002	Eletrodo revestido AWS - E6013, diâmetro igual a 2,50 mm	0,065	kg	R\$ 26,33	R\$ 1,71
Insumo/11964	Parafuso de aço tipo chumbador parabol, diâmetro 3/8", comprimento 75 mm	3,33	und	R\$ 1,29	R\$ 4,30
Insumo/21009	Tubo de aço galvanizado com costura, classe leve, DN 20 mm (3/4"), e=2,25 mm, 1,3 kg/m (NBR 5580)	5,11	m	R\$ 12,65	R\$ 64,69

PINTURA / GUARDA CORPO E CORRIMÃO DA CASA DO IDOSO
DETALHAMENTO DAS COMPOSIÇÕES

Data de referência dos custos: Dezembro de 2019

CÓDIGO (SINAPI)	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
Insumo/21010	Tubo de aço galvanizado com costura, classe leve, DN 25 mm (1"), e=2,65 mm, 2,11 kg/m (NBR 5580)	1,734	m	R\$ 16,99	R\$ 29,46
Insumo/21011	Tubo de aço galvanizado com costura, classe leve, DN 32 mm (1 1/4"), e=2,65 mm, 2,71 kg/m (NBR 5580)	0,758	m	R\$ 24,76	R\$ 18,76
Insumo/21012	Tubo de aço galvanizado com costura, classe leve, DN 40 mm (1 1/2"), e=3,00 mm, 3,48 kg/m (NBR 5580)	1,029	m	R\$ 27,36	R\$ 28,15
88251	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	4,526	h	R\$ 18,09	R\$ 81,88
88315	Serralheiro com encargos complementares	5,51	h	R\$ 23,30	R\$ 128,38
				Total do Item	R\$ 362,17

Debora Ganasini
 Engenheira Civil CREA/SC 168017-0